

TTłomaczenie depesz angielskich.

Public Ledger /Kopenhagen/

Wilno 14 Października. Naczelnik Państwa Srodkowej Litwy Zeligowski skompletował gabinet. Zbierze się dziś dla <sup>nad</sup>peczynienia przygotował ~~z~~ przeprowadzeniem powszechnych wyborów do Wileńskiego parlamentu. Tymczasowa Konstytucja juz ogłoszona proklamuje parlament jako najwyzszą władzę po jego zebraniu się. Stan miasta i okolicy normalny. Minister juz ujął kontrolę nad cenami produktów spozywczych. Przedstawiciele państw obcych przy Rządzie Litewskim wyjechali wczoraj. Naty do Antanty i Ameryki Warszawskiego i Kowieńskiego Rządu i Ligi narodów dotychczas zostały bez odpowiedzi. Wczoraj armja posunęła się w kierunku północnym 20 kil. biorąc 80 jeńców i materjał wojenny. Dawna Polsko-Litewska linja graniczna z Lipca ma być granicą północną nowego państwa. Zeligowski dzisiaj rano zakomunikował mi, iż państwo pragnie pokoju nie wojny, lecz prawdziwa pokój jest tylko wtady mozebny kiedy lud sam go postanowi, nie moze on zaś być napewniony głosem Ligi narodów. Pewny jest ze narody, które wysłuchały Armenji nie skaza 3.000,000 ludu nowego państwa na ucisk Kowieńsko-Litewskiego rządu.

White.

Wilno październik 14.

Morning Post London.

/Nowe/ Państwo Srodkowej Lidy stowrzone, gdy Zeligowski z litewskie - Białoruską dyw, zajął Wilno /juz/ funkcjonuje. Ja przyjechałem /tutaj/ wczoraj automobilem z Warszawy. /Nowe państwo jest bez kolejowej i telegraficznej komunikacji/ miasto w stanie normalnym /przygotowało/ wspaniałe przyjęcie zgotowano wkraczającemu wojsku. Litewska flaga znikła. /Nowego Państwa/ nowa flaga jest biały koń i biały orzeł. Zeligowski Naczelnik Państwa naznaczył gabinet polecając peczynienie przygotował powszechnych wyborów do parlamentu Wileńskiego. Ja jestem przekonany, ze Warszawa oficjalnie nie przyjmowała udziału w demonstracji: Iwanowski min. spraw zagranicznych przedstawił /dzisiaj/ widoki na przyszłość pierwsze jest obawa żołnierzy /równowali/ wejść do miasta jako cywilni, drugi decyzje Warszawskiego Rządu /przez/ stanowisko entanty

II.

nie może opiekować się Wilnem, trzecia obawa — Liga Narodów może ostatecznie przelać Wilno Litwinom, czwarte — historie o ucimianiu polskiego ludu i masakry partyzanckich litewskich oddziałów krąży między żołnierzami. Jestem przekonany że jeszcze był jeden poważny wpływ — bez wątpienia krajowi polacy /polscy przewodcy/ chociaż zupełnie ufający Polsce jednakże dla dobra przeszłości kraju obawiają się Warszawskiego Rządu, kontrola którego w obecnym czasie byłaby również niebezpieczną jak kontrola Rządu Kowieskiego. Ambicją tych krajowców jest stworzenie swej władzy kierowania własnymi sprawami przy pomocy Warszawy lecz nie być rządzonymi przez Warszawę. Będą oni zdziwieni jeżeli nie uda się im stworzenie swego rządu, później mogą przystąpić do Polski jednakże na warunkach jakie oni sami wypracują. Nowy Rząd jeszcze nie otrzymał odpowiedzi na notę przesłaną Entancie, Ameryce, Kowieskiemu i Warszawskiemu Rządowi i Lidze Narodów. Pułk. Ward przedstawiciel Anglii wyjechał wczoraj do Kowna zniecierpliwiony odmową Rządu co do natychmiastowego ustąpienia z Wilna. Obwiescił on że jeśli się będą upierać to Entanta ukaze Polskę lub przysle Oddziały Wojsk Alijanckich aby usunąć Polaków z Wilna. Odpowiedz jaką otrzymał że jemu się tylko zdaje aby angielski lud pragnący zgodził się wysłać wojsko by usunąć polskich kupców robotników i chłopów z ich ojezystych domów w Wilnie, gdyby się to stało gotowi są umrzeć lecz nie poddadzą się. Liga Narodów była obecna w mieście zaraz po jego wzięciu lecz delegaci bojąc się że będą wyszydzeni nie zgodzili się nawet strzeć rzez okna pałacu Zeligowskiego na wyjącego radośne okrzyki ludu polskiego podczas demonstracji. Kontrola żywności jest już rozpoczęta. /-/ Witte Mekenzi.

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

Za zgodność:

*Boerner mjs*

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York